[image: ]
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-900 - Telefone: +55 31 3612-1074 - Site: www.dri.ufv.br - E-mail: dri@ufv.br

Viçosa, XX de XXXXXXXX de 20XX.
Ref.: xxx/20xx/DRI

Excelentíssimo Ministro
José Armando Zema de Resende
DD. Chefe da Divisão de Documentos de Viagem
Ministério das Relações Exteriores
Esplanada dos Ministérios – Anexo I, Bloco H
Brasília - DF

Ilustríssimo Senhor:
A Universidade Federal de Viçosa, através do Departamento xxxxx, como apoio às suas incursões internacionais e visando contatos e desenvolvimento de ações institucionais tem se valido de instrumentos que facilitem e, ou, respaldem o desenvolvimento cotidiano de seus interesses por meio da interação de seus técnicos e docentes com expoentes estrangeiros que comungam os mesmos objetivos.
Nesse contexto, e em adendo à documentação exigida, solicitamos a V.Sª.  autorizar a emissão de um Passaporte Oficial em favor do servidor público efetivo e professor titular desta Universidade,  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, que deverá realizar treinamento de técnicos do Ministério da Agricultura da Jamaica, objeto do projeto da ABC Brasil-Jamaica, "Capacitação de Recursos Humanos para Desenvolvimento das Cadeias Agropecuárias da Jamaica - com ênfase na cadeia da mandioca", cooperação técnica com esta Universidade Federal de Viçosa/ABC, na cidade de XXXXXX, no período de  X/X/XXXX a X/X/XXXX.
Comunicamos-lhe de que o docente supracitado não estará se aposentando nos próximos cinco anos.
Solicitamos-lhe, ainda, a gentileza de emitir a competente Nota Verbal para a solicitação do visto pretendido.
Na expectativa de merecermos a atenção de Vossa Excelência ao que nesta solicitamos, subscrevemo-nos.
Atenciosamente,

Vladimir Oliveira Di Iorio
Diretor de Relações Internacionais
Universidade Federal de Viçosa

image1.png
UFV

Universidade Federal
de Vicosa